---

<sup>30</sup> DOMINICUS BÁÑEZ, *De Iustitia et Iure Decisiones*, Quaest. LXV, art. 1, commentarius, Salmanticae, 1594, p. 382: «Sed quaeret aliquis: An ipsemet homo teneatur pati abscisionem membri propter servandam vitam? Et videtur quod sic: quia tenetur servare vitam per media ordinata et proportionata: sed abscisio membri est medium proportionatum ad servandam vitam, ergo tenetur pati abscisionem. Respondetur et sit prima conclusio, quod non tenetur absolute loquendo. Et satio est: Quia quanvis homo teneatur conservare vitam propriam, non tenetur per media extraordinaria, sed per victum et vestitum commune, per medicinas communes, per dolorem quandam communem et ordinarium; non tamen per quandam dolorem extraordinarium et horribilem, neque etiam per sumptus extraordinarios, secundum proportionem status ipsius hominis. Ut si v.g. communem civem salutem consequatur esset certum, si insumeret tria millia ducatorum in quadam medicina, ille non tenetur insumere. Per hoc patet ad argumentum. Nam quanvis illud medium sit proportionatum secundum rectam rationem, et ex consequenti licitum, est tamen extraordinarium».

cionado vendrá marcada por los recursos disponibles y las necesidades existentes, y el punto de corte deberá ser establecido por quienes tienen la obligación de gestionar eficientemente el dinero público. Esos puntos de corte son éticamente justificables cuando están correctamente hechos, han sido establecidos por quien tiene autoridad para ello, y se aplican por igual a toda la población, evitando la segregación, marginación o discriminación de unos respecto de otros.

### 5.3. El conflicto entre vida y no-maleficencia

En este caso el binomio es *indicado/contraindicado*. Aquí la relación no es coste/beneficio sino riesgo/beneficio. Las terapias que no producen beneficio y sí perjuicio, o aquellas en que la relación riesgo/beneficio no es adecuada, no hay duda de que están contraindicadas. Éste es un juicio técnico que pertenece al profesional, quien ha de establecerlo de acuerdo con los métodos de determinación de eficacia y seguridad de los actos médicos<sup>31</sup>. El resultado de este nuevo enfoque es hoy conocido con el nombre de «medicina basada en la evidencia»<sup>32</sup>. Temas hoy muy polémicos en torno al final de la vida, como es el de la «sedación terminal», cobran todo su sentido desde esta perspectiva. Se trata de una técnica indicada para controlar los síntomas de los pacientes cuando éstos resultan refractarios a las terapéuticas convencionales.